
 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

«Удмуртский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)

ПРИКАЗ

АНодииГА № 09-0
г. Ижевск

О введении в действие новой редакции Положения о переводе, отчислении и
восстановлении обучающихся по программам высшего образования

(бакалавриат, специалитет, магистратура)
в ФГБОУ ВО “Удмуртский государственный университет»

В соответствии с решением Ученого совета ФГБОУ ВО «Удмуртский

государственный университет» от 24.04.2018 г. протокол № 4 об утверждении новой

редакции Положения о переводе, отчислении и восстановлении обучающихся по

программам высшего образования (бакалавриат, специалитет, магистратура)

в ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»

приказываю:

1. Ввести в действие новую редакцию «Положения о переводе, отчислении и

восстановлении обучающихся по программам высшего образования (бакалавриат,

специалитет, магистратура) в ФГБОУ ВО “Удмуртский государственный

университет»» (далее Положение).

2. Отменить Положение о переводе, отчислении и восстановлении

обучающихся в Удмуртском государственном университете, утвержденное

решением Ученого совета от 03.11.2017 г.

3. Институтам, филиалам университета при переводе, отчислении и

восстановлении обучающихся руководствоваться утвержденным Положением.

4. Учебно-методическому управлению разместить Положение на официальном

сайте УдГУ и на сайте УМУ.

5. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по учебной и

воспитательной работе М.М. Кибардина.

Ректор СХ Г.В. Мерзлякова



СОГЛАСОВАНО И

Проректор по учебной и воспитательной работе 4 М.М. Кибардин
р

7
Начальник Учебно-методического управления 225 Е.Н. Анголенко

Начальник Юридического отдела з Е.Ю. Маратканова
[и
у

Приказ подготовлен УМУ



СОГЛАСОВАНО: УТВЕРЖДЕНО:

Председатель Решением Ученого совета УдГУ

Студенческого совета УдГУ от 24.04.2018 г. протокол № 5/_

сы # Е.В. Ичетовкина

ый«2% @рер,я 2018г.

Председатель Ученого совета

  
 
  
  

 

Мерзлякова

/2.9- _ 2018 г.

Положение
о переводе, отчислении и восстановлении обучающихся по программам

высшего образования (бакалавриат, специалитет, магистратура)
в ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок перевода, отчисления и

восстановления обучающихся по программам высшего образования — программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры в ФГБОУ ВО

«Удмуртский государственный университет» и филиалах университета, в том

числе обучающихся по образовательной программе, реализуемой в сетевой форме

(в соответствии с договором о сетевой форме реализации образовательных

программ).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 29 декабря 2012 г. М 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (с изменениями и дополнениями), приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. № 124 «Об

утверждении Порядка перевода обучающихся в другую организацию,

осуществляющую образовательную деятельность по образовательным программам

среднего профессионального и (или) высшего образования», Уставом ФГБОУ ВО

«УдГУ» и устанавливает требования к процедурам перевода, отчисления и

восстановления обучающихся в ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный

университет» (далее УдГУ, университет).



1.3. В настоящем Положении используются следующие понятия и термины:

Обучающиеся — физические лица, осваивающие образовательную программу.

Студенты — лица, осваивающие образовательные программы высшего

образования — программы бакалавриата, программы специалитета или программы

магистратуры.

Образовательная организация высшего образования — некоммерческая

организация, осуществляющая на основании лицензии образовательную

деятельность в качестве основного вида деятельности в соответствии с целями,

ради достижения которых такая организация создана.

Вакантные места — разница между количеством мест соответствующего года

приема и фактическим количеством обучающихся по соответствующей

образовательной программе по специальности, направлению подготовки и форме

обучения на соответствующем курсе.

Вакантные бюджетные места (бесплатное обучение) — разница между

контрольными цифрами соответствующего года приема (количество мест приема на

первый год обучения) и фактическим количеством обучающихся по

соответствующей образовательной программе по специальности, направлению

подготовки и форме обучения на соответствующем курсе.

Бюджетная субсидия — субсидия, выделяемая за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации, местного

бюджета на финансовое обеспечение выполнения государственного задания.

Платное обучение — обучение с полным возмещением затрат на обучение

юридическими или физическими лицами на договорной основе (обучение за счет

собственных средств предприятий, организаций, граждан).

Перевод — переход обучающегося (без отчисления) для продолжения

образования с одной образовательной программы по специальности, направлению

подготовки на другую, а также смена обучающимся в пределах уровня

образования, формы обучения, финансового обеспечения, сроков обучения,

учебной группы внутри образовательной организации.



3

Отчисление — прекращение официальных административных отношений

между образовательной организацией и обучающимся.

Зачисление в порядке восстановления — зачисление в число обучающихся

лица, ранее отчисленного из УдГУ по каким-либо причинам, для продолжения

обучения по выбранной им образовательной программе по специальности,

направлению подготовки.

1.4. При решении вопроса о переводе, отчислении и восстановлении

обучающихся учитываются права и охраняемые законом интересы граждан,

интересы государства и общества, а также права, интересы и возможности

университета и соответствующих институтов.

1.5. Восстановление возможно только для лиц, ранее обучавшихся в УдГУ и

филиалах университета.

1.6. Перевод и восстановление обучающихся по договору осуществляется в

соответствии с условиями заключаемого договора об образовании.

1.7.Во время экзаменационной сессии перевод и восстановление

обучающихся не осуществляются.

1.8. Вопросы о переводе и восстановлении обучающихся в УдГУ (филиал

УдГУ) на платное обучение решаются ректором университета или проректором по

учебной и воспитательной работе (директором филиала) на основании

представленных документов по согласованию с директорами институтов и

начальником УМУ (соответствующей структурой филиала).

1.9. Перевод и восстановление на обучение за счет средств субсидии на

финансовое обеспечение выполнения государственного задания осуществляется по

решению Комиссии по переходу с платного обучения на бесплатное (в

соответствии с Порядком перехода с платного обучения на бесплатное лиц,

обучающихся по образовательным программам СПО и ВО в Удмуртском

государственном университете).



4

1.10. Перевод обучающихся из других образовательных организаций

производится в соответствии с «Положением о порядке перевода в другую

организацию, осуществляющую образовательную деятельность и перевода в

ФГБОУ ВО “Удмуртский государственный университет” из другой организации,

осуществляющей образовательную деятельность обучающихся по программам

высшего образования (бакалавриат, специалитет, магистратура)».

1.11. Перевод обучающихся из филиала УдГУ в головной вуз и из головного

вуза в филиал производится в соответствии с «Положением о порядке перевода в

другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность и перевода

в ФГБОУ ВО “Удмуртский государственный университет” из другой организации,

осуществляющей образовательную деятельность обучающихся по программам

высшего образования (бакалавриат, специалитет, магистратура)» за исключением

п. 1.4. вышеуказанного Положения.

1.12. Перевод обучающихся из других образовательных организаций в случае

прекращения деятельности организации, осуществляющей образовательную

деятельность, аннулирования лицензии, лишения организации государственной

аккредитации по соответствующей образовательной программе, истечения срока

действия государственной аккредитации по соответствующей образовательной

программе осуществляется в соответствии с «Порядком и условиями

осуществления перевода лиц, обучающихся по образовательным программам

среднего профессионального и высшего образования, в другие организации,

осуществляющие — образовательную — деятельность по — соответствующим

образовательным программам, в случае прекращения деятельности организации,

осуществляющей образовательную деятельность, аннулирования лицензии,

лишения организации государственной аккредитации по соответствующей

образовательной программе, истечения срока действия государственной

аккредитации по соответствующей образовательной программе» (утвержденные

приказом МОиН РФ от 14.08.2013 № 957 с изменениями по приказу МОиН РФ от

05.02.2018 г. № 60).


